



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE BROCHIER**

CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000  
Fone: (51) 3697-1212 - Fax: 3697-1218 - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

**ATA DE ABERTURA**

**LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 01/2022**  
**PROCESSO Nº 009/2022**

**Objeto da Licitação: Aquisição de Material de Expediente:**

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala de trabalho da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brochier, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, neste Município de Brochier/RS, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 5.485, de dez de janeiro de dois mil e vinte e dois, foi instalada a sessão de abertura da licitação em epígrafe. .-

A Comissão atestou o encaminhamento do edital de Convite para as seguintes empresas: MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME, BARONESA LTDA e SANTALUCIA – COMÉRCIO DE MATERIAL ESCOLAR, DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA. .--

A Comissão atestou que houve a apresentação dos envelopes de documentação e propostas dos licitantes MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME e BARONESA LTDA, além da empresa ADEJOR DO BRASIL LTDA, cadastrada no Município e que manifestou, tempestivamente, interesse em participar do certame. ....

Inicialmente, a Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o Ato Convocatório, verificou o credenciamento dos licitantes, não havendo nenhum representante credenciado. Após, foram abertos os envelopes da documentação de cada licitante, sendo que todas as empresas apresentaram a documentação conforme determinado no Edital, os quais foram conferidos e rubricados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação. ....

A Comissão julgou habilitadas as empresas MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME, BARONESA LTDA, e ADEJOR DO BRASIL LTDA, tendo em vista que as mesmas apresentaram a documentação exigida no Edital. As empresas apresentaram comprovação de que se enquadram na categoria de Empresa de Pequeno Porte ou Microempresa, com o objetivo de se utilizar dos benefícios previstos na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. ....

Após, havendo manifestação expressa, de todos os licitantes habilitados desistindo da interposição de recurso na fase de habilitação, a Comissão procedeu na abertura dos envelopes das propostas. ....

Nada mais havendo, foi encerrada a presente Sessão, cuja ata segue assinada pela Comissão Permanente de Licitações. ....

**CERTIDÃO:** Certificamos, ainda, que verificamos a autenticidade da documentação apresentada pelas empresas, seja por meio explícito nos próprios documentos ou através da verificação via sistema informatizado (internet), nos respectivos sítios indicados nos próprios documentos. ....

**COMISSÃO:**

\_\_\_\_\_  
Membro Suplente  
Mara Ana da Silva

\_\_\_\_\_  
Presidente  
Volnei Luís Herzer

\_\_\_\_\_  
Membro Titular  
Priscila Kleber Viacava



Estado do Rio Grande do Sul  
**MUNICÍPIO DE BROCHIER**

CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000  
Fone: (51) 3697-1212 - Fax: 3697-1218 - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

**ATA DE JULGAMENTO**

**LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 01/2022**  
**PROCESSO Nº 009/2022**

**Objeto da Licitação: Aquisição de Material de Expediente:**

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e vinte minutos, na sala de trabalho da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brochier, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, neste Município de Brochier/RS, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 5.485, de dez de janeiro de dois mil e vinte e dois, foi instalada a sessão de julgamento da licitação em epígrafe. ....-

Inicialmente, a Comissão analisou a Tabela de Classificação, relativo às propostas das empresas habilitadas. Analisadas as propostas apresentadas, a Comissão verificou a ocorrência de empate nas cotações para o 06, entre as empresas MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI – ME e ADEJOR DO BRASIL LTDA, sendo realizado sorteio para desempate, restando vencedora a empresa ADEJOR DO BRASIL LTDA. Comparadas as cotações em conformidade com o Ato Convocatório da Licitação, pelo critério de Menor Preço por Item, foi decidido **APROVAR** as cotações de melhor preço, para as empresas conforme discriminado no Relatório de Licitação em anexo. ....-

Por fim, foi concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de recurso, na forma do § 6º, do artigo 109 da Lei nº 8.666/93. ....-  
Nada mais a considerar no presente ato, deu-se por encerrada a Sessão de Julgamento. ....-

**COMISSÃO:**

---

Membro Suplente  
Mara Ana da Silva

---

Presidente  
Volnei Luís Herzer

---

Membro Titular  
Priscila Kleber Viacava

**MUNICIPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260

BROCHIER - RS

5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60

gabinete@brochier.rs.gov.br

www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

**Código Sequencial:** 835**Edital :** 11**Data Publicação :** 14/01/2022**Situação :** Julgada**Proc. Administrativo:** 009/2022**Objeto :** Aquisição de material de expediente.**Secretaria(s) :** SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E FAZENDA

SECRETARIA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO

**Tipo de Compra :** 2 - CONVITE**Data Abertura :** 21/01/2022**Usuário :** 31 - VOLNEI LUIS HERZER**Número :** 1**Hora Abertura :** 09:00**Valor Adjudicado :** 24.475,75**Empresa(s) Vencedora(s) :** ADEJOR DO BRASIL LTDA

BARONESA LTDA

MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI

**BARONESA LTDA**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
1	1772	Folha officio	200	22,30	4.460,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	FOLHA A4 75G, BRANCA, 210X297MM, P
13	2263	Caderno	12	11,50	138,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CADERNO ESPIRAL GRANDE, 96F, 200 X
14	2263	Caderno	24	5,40	129,60	UNIDADE (1 UNIDADES)	CADERNO ESPIRAL PEQUENO,96FLS, 140M
15	2263	Caderno	12	16,00	192,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CADERNO LIVRO ATA, CAPA DURA , PRET
24	1772	Folha officio	200	22,30	4.460,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	FOLHA A4 75G, BRANCA, 210X297MM, P
30	2119	Folha de desenho	25	10,00	250,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	FOLHA DESENHO A4 120G/M2 BRANCA –
39	1772	Folha officio	200	22,30	4.460,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	FOLHA A4 75G, BRANCA, 210X297MM, P

**MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
2	1828	Pasta suspensa	200	3,95	790,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	
7	1818	Capa para encadernação	200	0,89	178,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA
8	1818	Capa para encadernação	200	0,85	170,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE
9	3176	Bloco adesivo postit	12	9,50	114,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	BLOCOS POST-IT COM 100 FOLHAS AUTO
10	936	Grampo	30	9,50	285,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CX 500
11	1773	Grampeador	20	21,50	430,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	GRAMPEADOR PEQUENO PARA GRAMPOS 26/
12	1749	Barbante	5	8,85	44,25	UNIDADE (1 UNIDADES)	BARBANTE ALGODAO CRU Nº 4, APROX. 1
16	1760	Caneta marca texto	2	25,50	51,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA,
17	1760	Caneta marca texto	2	25,50	51,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANETA MARCA TEXTO NA COR AZUL, cai
18	1760	Caneta marca texto	3	25,50	76,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA, cai
19	1760	Caneta marca texto	3	25,50	76,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE, ca
20	2780	Caneta	12	4,75	57,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANETA MARCADOR PERMANENTE AZUL ATO
21	2780	Caneta	12	4,75	57,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANETA MARCADOR PERMANENTE VERMELHO
22	2271	Chaveiro	50	1,50	75,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CHAVEIRO COM ETIQUETA

**MUNICIPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260

BROCHIER - RS

5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60

gabinete@brochier.rs.gov.br

www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
23	1763	Cola escolar	24	4,90	117,60	UNIDADE (1 UNIDADES)	COLA ESCOLAR BRANCA, TUBO 110 GR, U
25	915	Cola	15	12,90	193,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	COLA SUPER BONDER, 5 GR
26	1765	Corretivo líquido	20	3,35	67,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CORRETIVO LIQUIDO, 18ML, secagem rá
27	2654	Etiqueta	10	39,90	399,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ETIQUETA ADESIVA 25,4MM X 66,7MM (
28	1927	Fita	48	7,35	352,80	UNIDADE (1 UNIDADES)	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48
29	2262	Fita zebrada, amarela/preta 7 cm x200 m	12	42,00	504,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	
31	2366	Pasta	10	4,35	43,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	PASTA ABA ELASTICO 20MM, CRISTAL
32	2366	Pasta	15	8,10	121,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	PASTA ABA ELASTICO 40MM, CRISTAL
33	2273	Prancheta escolar de madeira	30	8,50	255,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	
34	622	Tinta	5	6,00	30,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	TINTA PRETA PARA ALMOFADA DE CARIMB
35	2268	Pistola	5	33,00	165,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA
36	915	Cola	10	1,90	19,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	COLA BASTÃO GROSSA PARA COLA QUENTE
37	737	Caixa	2	80,00	160,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA MOVEL
38	2500	Fita corretiva	96	9,25	888,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	FITA CORRETIVA 6M X 5MM
40	1070	Pilha	320	1,45	464,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PILHA AA, 1,5V, unidade;
41	1070	Pilha	320	2,90	928,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PILHA PALITO AAA, ALCALINA, unidade
42	1786	Saco plástico tamanho a4	500	0,33	165,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	SACO PLÁSTICO TAMANHO A4, COM 4 FUR
43	2274	Tesoura	36	26,00	936,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	TESOURA AÇO INOX 21 CM
44	1319	Umificador	10	3,30	33,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	UMIFICADOR DE DEDOS
45	1750	Borracha escolar	40	0,65	26,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, TAMANHO GR
46	3177	Íma para quadro de metal	12	9,00	108,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ÍMA DE BOLINHA P/ QUADRO MURAL META

**ADEJOR DO BRASIL LTDA**

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
3	1836	Pen drive	15	29,00	435,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PEN DRIVE 8GB
4	1469	Mouse	20	18,40	368,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	MOUSE PRETO USB
5	1836	Pen drive	15	36,00	540,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	PEN DRIVE 16GB
6	1468	Teclado	12	51,00	612,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	Teclado p/ computador multimídia, 9

Total de Registros: 46

Valor Total: 24.475,75

**Estrutural**

06.01.12.122.0046.2033.3339030000000.0020

03.01.04.123.0010.2003.3339030000000.0001

07.01.10.301.0112.2017.3339030000000.0040

Total de Registros: 3